Num. 80

Boletin Oficial de Aragoén 26/04/2019

ORDEN EIE/396/2019, de 19 de marzo, de modificacion de la Orden EIE/694/2016, de 4
de julio, por la que se establecen las bases reguladoras para la concesién de ayudas a
proyectos de inversion en la provincia de Teruel.

El Estatuto de Autonomia de Aragon, aprobado por la Ley Organica 5/2007, de 20 de abril,
en su articulo 71.32.2, atribuye a la Comunidad Autbnoma de Aragén la competencia exclu-
siva en la planificacion de la actividad econémica y fomento del desarrollo econémico de la
Comunidad Auténoma, de acuerdo con los principios de equilibrio territorial y de sostenibi-
lidad.

Igualmente, el articulo 79 del Estatuto de Autonomia de Aragon estipula que, en materias
de su competencia, corresponde a la Comunidad Auténoma el ejercicio de la actividad de fo-
mento, a cuyos efectos podra otorgar subvenciones con cargo a fondos propios, regulando o,
en su caso, desarrollando los objetivos y requisitos de otorgamiento y gestionando su trami-
tacion y concesion.

El articulo 11.2 de la Ley 5/2015, de 25 de marzo, de Subvenciones de Aragén, publicada
el 10 de abril, dispone que el titular de cada departamento de la Administracion de la Comu-
nidad Auténoma es el érgano competente para la aprobacion de las bases reguladoras de la
subvenciones que puedan otorgar los Departamentos y los organismos publicos adscritos a
ellos.

Segun el articulo 1.a) del Decreto 133/2017, de 5 de septiembre, por el que se aprueba la
estructura organica del Departamento de Economia, Industria y Empleo, le corresponde a
este departamento la planificacién, coordinacién y ejecucién de la politica econdémica del Go-
bierno de Aragén, en aras a la consecucion del desarrollo econémico de la Comunidad Auto-
noma.

Al amparo de las competencias citadas, con fecha 14 de julio de 2016, fue publicada en el
“Boletin Oficial de Aragén”, numero 135, la Orden EIE/694/2016, de 4 de julio, por la que se
establecen las bases reguladoras de las ayudas destinadas a proyectos de inversion en la
provincia de Teruel.

Las ayudas estan destinadas a proyectos de inversion situados en la provincia de Teruel,
para la implantacion de nuevas actividades econdémicas y la ampliacion y/o modernizacion de
las ya existentes.

Mediante la Orden EIE/1038/2018, de 31 de mayo, publicada el 21 de junio de 2018 en el
“Boletin Oficial de Aragén”, numero 119, se modifico la Orden EIE/694/2016, de 4 de julio, por
la que se establecen las bases reguladoras para la concesion de ayudas a proyectos de in-
version en la provincia de Teruel. Esta primera modificacion se llevd a cabo para amoldar los
criterios de puntuacioén a la experiencia de los primeros afios de gestion de las convocatorias
de ayudas, asi como la incorporacion de la justificacion de pagos en efectivo y otras modifica-
ciones para que las operaciones vinculadas entre empresas se realicen a precio de mercado.

No obstante, tras la gestion de las convocatorias, se han visto apoyadas actividades eco-
ndémicas que no suponen un efecto arrastre para otros sectores y/o actividades que es uno de
los fines de estas ayudas, hacer de efecto catalizador en la economia turolense de manera
que las ayudas multipliquen sus efectos. Por otro lado, el prorrateo de las ayudas, discrimina
a las empresas que han obtenido una mayor puntuacion sobre los que obtienen una puntua-
cion mucho menor, por lo que se establece la posibilidad de establecer una puntuacion mi-
nima para poder ser beneficiario final de las ayudas. También se eliminan las inversiones en
suministros y otras compras que en si mismas no suponen de una inversién material si no se
incorporan a un conjunto de inversiones para construir una unidad productiva autonoma. Por
ultimo, se incorpora un nuevo criterio de puntuacion, los proyectos realizados en las locali-
dades especialmente afectadas por la reestructuracién de la mineria del carbon y asi pres-
tarles una especial atencion, en aplicacion de lo dispuesto en el Decreto-Ley 4/2019, de 30 de
enero, del Gobierno de Aragon, de medidas urgentes para la agilizacién de la declaracion de
interés general de planes y proyectos.

De esta manera se amplia el ambito de aplicacion de las bases reguladoras ya aprobadas
a convocatorias de ayuda con financiacion del Fondo de Inversiones de Teruel cuyo objeto
sea similar, asi como adaptar las mismas a la entrada en vigor de la Ley 39/2015, de 1 de
octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas. Por ello
debe procederse a la modificacién de las citadas bases aprobadas por la Orden de 4 de julio
de 2016, de la Consejera de Economia, Industria y Empleo.

En su virtud, de conformidad con lo dispuesto en el articulo 11 de la Ley 5/2015, de 25 de
marzo y de acuerdo con los informes preceptivos de la Secretaria General Técnica del Depar-
tamento de Economia, Industria y Empleo, de la Direccion General de Servicios Juridicos y
de la Intervencién General, resuelvo:

10563

csv: BOA20190426002



Boletin Oficial de Aragoén 26/04/2019

Articulo Unico. Modificacion de la Orden EIE/694/2016, de 4 de julio, por la que se esta-
blecen las bases reguladoras de las ayudas destinadas a proyectos de inversién en la pro-
vincia de Teruel.

Uno. Se modifica el articulo 2.3, quedando redactado de la siguiente forma:

“3. Quedan expresamente excluidas las inversiones en:

a) La compra de bienes de equipo usados.

b) La compra de vehiculos de transporte, asi como de maquinaria movil en general ex-
cepto cuando se trate de pequenos transportes interiores.

¢) La adquisicién de terrenos.

d) La adquisicién de locales e inmuebles ya construidos.

e) Finanzas, inversiones financieras y similares.

f) Trabajos realizados para la propia empresa.

g) Fondos de comercio, derechos de traspaso y patentes.

h) La compra de animales sea cual sea su uso y/o destino.

i) Las inversiones destinadas a la produccion de energia y su almacenamiento ya sea
para autoconsumo o para su comercializacion.

j) Inversiones correspondientes a gastos parciales pertenecientes a una inversién que
constituya una unidad productiva.

k) La adquisicion de empresas y/o sociedades o parte de las mismas.

I) La adquisicién de materiales y suministros, aunque posteriormente puedan formar
parte o constituir un activo”.

Dos. Se modifica el articulo 3, quedando redactado de la siguiente forma:

1. Podran acceder a la condicion de beneficiario las personas fisicas o juridicas privadas
con personalidad juridica, asi como las agrupaciones integradas por ellas, las comunidades
de bienes y los trabajadores auténomos que vayan a acometer los proyectos de inversiéon
empresarial que fundamenten la concesion de la ayuda. Cuando se trate de agrupaciones de
personas fisicas o juridicas, publicas o privadas sin personalidad, debera tenerse en cuenta
lo establecido en el parrafo segundo del articulo 11.3 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre,
General de Subvenciones, y las excepciones recogidas en el siguiente punto.

2. No podran ser beneficiarias de las ayudas contempladas en estas bases reguladoras
las empresas cuyas inversiones estén vinculadas a las actividades econémicas que se co-
rrespondan con los epigrafes del Impuesto de Actividades Econdmicas siguientes:

Grupo 1.

Grupo 21.

Grupo 43.

Grupo 501, 502, 503, 507 y 508.

Grupo 63, 64, 65, 66, 67, 68, 691, 699.

Grupo 7.

Grupo 8.

Ademas no podran ser beneficiarias las empresas que operen en el sector de la transfor-
macion y comercializacion de productos agricolas, en los casos siguientes:

i. Cuando el importe de la ayuda se determine en funcién del precio o de la cantidad
de productos de este tipo adquiridos a productores primarios o comercializados por
las empresas interesadas.

ii. Cuando la ayuda esté supeditada a que una parte o la totalidad de la misma se re-

percuta a los productores primarios.
Tampoco podran ser beneficiarias las empresas que realicen actividades relacio-
nadas con la exportacién a terceros paises o Estados miembros, cuando las ayudas
solicitadas estén directamente vinculadas a las cantidades exportadas, al estableci-
miento y la explotacion de una red de distribucion o a otros gastos corrientes vincu-
lados a la actividad exportadora.

3. No podran obtener la condicién de beneficiario las personas o entidades en quienes
concurra alguna de las circunstancias recogidas en los apartados 2 y 3 del articulo 13 de la
Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones.

4. Cuando se trate de empresas, éstas deberan cumplir todos los requisitos exigidos en la
legislacion medioambiental en relacion con el tratamiento de los residuos que, en su caso, pro-
duzca, lo que debera acreditarse mediante declaracién responsable emitida por la empresa.

5. La concrecion de los requisitos con los que deberan contar los beneficiarios se efec-
tuara por la convocatoria publica de las ayudas que se regula en el articulo siguiente, en
aplicacién de la normativa autonémica, estatal y comunitaria.

10564

csv: BOA20190426002



Num. 80

Boletin Oficial de Aragoén 26/04/2019

Tres. Se modifica el articulo 5.1, quedando redactado de la siguiente forma:

“1. El otorgamiento de las ayudas se efectuara mediante el régimen de concurrencia com-
petitiva, que se regula por los articulos 14.2 de la Ley 5/2015, de 25 de marzo, de Subven-
ciones de Aragon, y de acuerdo con los principios de publicidad, objetividad, transparencia,
igualdad y no discriminacion, con base en los criterios valorativos recogidos en el apartado
siguiente, con comparacion entre las peticiones presentadas.

Si el crédito consignado en la convocatoria no fuera suficiente para atender a todas las
solicitudes que reunan los requisitos establecidos, la cuantia de la subvencion se repartira
entre las solicitudes seleccionadas en aplicacion de los criterios de valoracion establecidos,
hasta agotar la disponibilidad presupuestaria. La convocatoria podra establecer una puntua-
cion minima para poder acceder a la subvencion”.

Cuatro. Se modifica el articulo 6, quedando redactado de la siguiente forma:

Para la valoracion de los proyectos se tendran en cuenta los siguientes criterios:

- Actividad:

- Proyectos cuya actividad principal sea industrial.

- Proyectos cuya actividad principal sea ganadera.

- Proyectos innovadores y/o con elevado componente tecnoldgico.

- Dimensién de la inversion:

- Proyectos con inversion subvencionable superior a 500.000 euros.

- Proyectos con inversion subvencionable superior a 250.000 euros.

- Proyectos con efecto arrastre demostrable en otras actividades de la zona y/o con gene-
racion de empleo indirecto.

- Aprovechamiento de recursos endégenos, diversificacion y apertura a nuevos mercados:

- Proyectos que aprovechen recursos endégenos.

- Proyectos cuya actividad principal no sea desarrollada por otras empresas en su localidad.

- Tamano de la empresa:

- Proyectos presentados por autbnomos y microempresas.

- Incidencia del proyecto en el reequilibrio territorial.

1. En funcion de la relevancia del proyecto presentado para la zona, prestando un interés
especial a aquellos proyectos que se desarrollen en localidades que hayan perdido poblacién
en los ultimos 5 afios (de media):

a) Proyectos desarrollados en localidades que hayan perdido poblacién en un porcentaje

superior a la media de la provincia, en los ultimos 5 afios (de media).

b) Proyectos desarrollados en localidades que hayan perdido poblaciéon en un porcentaje

menor a la media de la provincia, en los ultimos 5 afios (de media).

c) Proyectos desarrollados en localidades que hayan mantenido o incrementado pobla-

cion.

2. Se prestara un especial apoyo a los proyectos desarrollados en municipios afectados
por la reconversion de la mineria del carbdn incluidos en el anexo y que hayan obtenido la
declaracion de inversién de interés autondmico. La convocatoria establecera una puntuacion
adicional para estos proyectos”.

Cinco. Se modifica el articulo 8.1., quedando redactado de la siguiente forma:

“1. Las ayudas establecidas seran compatibles con cualesquiera otras ayudas o subven-
ciones publicas, siempre que no superen el coste de la actividad subvencionable para los que
se solicita financiacion y que no estén cofinanciadas con otras ayudas pertenecientes al
Fondo de Inversiones de Teruel”.

Seis. Se maodifica el articulo 15.1, quedando redactado de la siguiente forma:

“1. Las solicitudes se resolveran por la Consejera de Economia, Industria y Empleo del Go-
bierno de Aragon, salvo que ésta delegue expresamente en el Director Gerente del Instituto Ara-
gonés de Fomento. El plazo maximo de Resolucion y notificacion sera de seis meses contados
desde el dia siguiente a la publicacion de la convocatoria en el “Boletin Oficial de Aragon”.

Disposicién final Unica. Entrada en vigor.
Esta Orden entrara en vigor el dia siguiente al de su publicacion en el “Boletin Oficial de
Aragon”.

Zaragoza, 19 de marzo de 2019.
La Consejera de Economia, Industria y Empleo,
MARTA GASTON MENAL

10565

csv: BOA20190426002



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	ORDEN EIE/395/2019, de 9 de abril, por la que se establecen las bases reguladoras para la concesión de ayudas destinadas a proyectos empresariales destinados a promover el desarrollo experimental y/o la investigación industrial en la provincia de Teruel.
	ORDEN EIE/396/2019, de 19 de marzo, de modificación de la Orden EIE/694/2016, de 4 de julio, por la que se establecen las bases reguladoras para la concesión de ayudas a proyectos de inversión en la provincia de Teruel.

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	ORDEN VMV/397/2019, de 1 de abril, por la que se publica la actualización de la Estructura del Sistema de Asentamientos de Aragón definida en la Estrategia de Ordenación Territorial de Aragón (EOTA) en función del Nomenclátor de habitantes de 2018 y otras

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ORDEN DRS/398/2019, de 27 de marzo, por la que se establecen las cantidades máximas de los productos agroalimentarios que puedan ser objeto de venta local.



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	CÁMARA DE CUENTAS DE ARAGÓN
	RESOLUCIÓN de 15 de abril de 2019, del Presidente de la Cámara de Cuentas de Aragón, por la que se nombra Directora del Gabinete a Dña. Carmen Rivas Alonso.


	b) Oposiciones y concursos
	CORTES DE ARAGÓN
	ACUERDO de 10 de abril de 2019, de la Mesa de la Diputación Permanente de las Cortes de Aragón, por el que se convoca la provisión, mediante el procedimiento de libre designación, del puesto de trabajo de Jefe/a de Servicio de Comunicación y Participación

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	RESOLUCIÓN de 16 de abril de 2019, del Director General de Planificación y Formación Profesional, por la que se convoca la provisión, en régimen de Comisión de Servicios, la dirección y las asesorías del Centro de Innovación para la Formación Profesional 

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 1 de abril de 2019, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca proceso selectivo para la provisión, con carácter temporal, de un puesto de Jefe de Sección de Medicina Intensiva en el Hospital de Barbastro.
	RESOLUCIÓN de 1 de abril de 2019, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca proceso selectivo para la provisión, con carácter temporal, de un puesto de Jefe de Sección de Medicina Interna en el Hospital de Barbastro.
	RESOLUCIÓN de 1 de abril de 2019, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca proceso selectivo para la provisión, con carácter temporal, de un puesto de Jefe de Sección de Oncología de Mama y Consejo Genético en el Serv

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 3 de abril de 2019, de la Universidad de Zaragoza, por la que se publica lista de espera para la contratación laboral temporal de un Técnico Superior de apoyo a la investigación (LA) en el Edificio I+D+i de la Universidad de Zaragoza.
	RESOLUCIÓN de 3 de abril de 2019, de la Universidad de Zaragoza, por la que se publica lista de espera para la contratación laboral temporal de un Técnico Superior de Gestión de la Investigación (LA), en el Departamento de Informática e Ingeniería de Sist
	RESOLUCIÓN de 4 de abril de 2019, de la Universidad de Zaragoza, por la que se anuncia convocatoria pública para la provisión definitiva, por el sistema de libre designación, del puesto de trabajo de Secretario/a de Decanato/Dirección del Área de Administ

	AYUNTAMIENTO DE ALCAÑIZ
	RESOLUCIÓN de 9 de abril de 2019, del Ayuntamiento de Alcañiz, de convocatoria de concurso de movilidad administrativa.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	RESOLUCIÓN de 5 de abril de 2019, del Secretario General Técnico del Departamento de Presidencia, por la que se aprueban las instrucciones para la tramitación telemática de la solicitud de inscripción de los convenios en el Registro General de Convenios d
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	ORDEN EIE/399/2019, de 12 de abril, por la que se convocan ayudas para infraestructuras municipales en municipios muy afectados por el proceso de cierre de empresas de la minería del carbón de las comarcas mineras de Teruel.
	ORDEN EIE/400/2019, de 12 de abril, por la que se resuelve la convocatoria de ayudas destinadas a proyectos de inversión en la provincia de Teruel.

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 15 de abril de 2019, del Director del Instituto Aragonés de Administración Pública, por la que se convocan diversos cursos de formación correspondientes al Plan de Formación del año 2019.

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/401/2019, de 3 de abril, por la que se determinan las sedes organizadoras del XI Campeonato Aragón Universitario para el curso 2018-2019.

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ORDEN DRS/402/2019,  de 15 de abril, que modifica la Orden DRS/143/2019, de 19 de febrero, por la que se establecen las medidas para la presentación de la Solicitud Conjunta de ayudas de la Política Agrícola Común para el año 2019.



	IV. Administración de Justicia
	TRIBUNAL SUPERIOR DE JUSTICIA DE ARAGÓN
	EDICTO del Tribunal Superior de Justicia de Aragón, Sala de lo Contencioso-administrativo (Sección Primera), en el procedimiento ordinario 134/2019.


	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	AYUNTAMIENTO DE ZARAGOZA
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Zaragoza, por el que se convoca la adjudicación mediante procedimiento concurrente, de las concesiones demaniales y de servicio de los 4 espacios de restauración (bar/restaurante) vacantes del Mercado Central de Zaragoza.

	COMUNIDAD DE REGANTES Número  V DE LOS RIEGOS DE BARDENAS
	ANUNCIO de la Comunidad de Regantes número  V de los Riegos de Bardenas por el que se convoca a licitación la ejecución de las obras contempladas en el “Proyecto de modernización integral del regadío en el Sector XXX y XXXI del Monte Saso, en Ejea de los 


	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	EXTRACTO de la Orden EIE/399/2019, de 12 de abril, por la que se convocan ayudas para infraestructuras municipales en municipios muy afectados por el proceso de cierre de empresas de la minería del carbón de las comarcas mineras de Teruel.
	RESOLUCIÓN del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Teruel, por el que se señala fecha para el levantamiento de actas previas a la ocupación de los bienes afectados por el expediente de expropiación forzosa de la instalación de Línea Aér
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Huesca, por el que se somete a información pública la solicitud hecha por Redexis Gas, S.A. sobre autorización administrativa, aprobación de proyecto y reconocimiento en concreto de utilid

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	EDICTO de la Dirección General de Contratación, Patrimonio y Organización, por el que se hace pública la intención de inscribir a favor de la Comunidad Autónoma de Aragón una finca urbana sita en el municipio de Zaragoza.

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	EXTRACTO de la Orden DRS/402/2019, de 15 de abril, que modifica la Orden DRS/143/2019, de 19 de febrero, por la que se establecen las medidas para la presentación de la “Solicitud Conjunta” de ayudas de la Política Agrícola Común para el año 2019.
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto para obtener la autorización ambiental integrada y la declaración de i
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto de ampliación de una explotación porcina de cebo hasta 7.200 plazas (8
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto y estudio de impacto ambiental de ampliación de una explotación porcin
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso de bienestar animal en explotaciones ganaderas”, que se celebrará en Grañen (Huesca), organizado por Watch-out Sanigestion S.L., conforme a lo establecido por la
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de explotación para ganado porcino de cebo hasta 1
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel cualificado”, organizado por Centro de Enseñanzas Técnicas y Administrativas, a celebrar en La Almunia de

	AYUNTAMIENTO DE EL PUEYO DE ARAGUÁS 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de El Pueyo de Araguás, relativo a exposición pública de solicitud de licencia ambiental de actividades clasificadas ganaderas.

	FEDERACIÓN ARAGONESA DE TENIS DE MESA
	ANUNCIO de la Federación Aragonesa de Tenis de Mesa, relativo a la convocatoria de asamblea general ordinaria.




